ПРОЕКТЫ РЕШЕНИЙ

заседания

Учебно-методического объединения – Группы управления проектами

(УМО - ГУП)  по направлению «Искусство»

Протокол № 2 от 12 апреля 2024 года

По первому вопросу: О Межвузовском стандарте по применению искусственного

интеллекта и Руководстве по использованию искусственного интеллекта в академической

деятельности

ПРИНЯЛИ РЕШЕНИЕ:

1.Принять к сведению доклад Сатыбалдиевой Ф.А.

2.Проект ТУП Основы ИИ принять за основу для разработки и внедрению в учебный

процесс с 2024 года. Предложений по проекту ТУП Основы ИИ нет.

3.ОВПО по направлению «Искусство» разработать внутренний документ на основе

Межвузовского стандарта по применению искусственного интеллекта в высшем и

послевузовском образовании и Руководства по использованию искусственного интеллекта

в академической деятельности в срок до 1 сентября 2024 года.

По второму вопросу: О результатах разработок ПС по направлению «Искусство» и

внесении профессий в Национальный классификатор занятий РК и Отраслевую рамку

квалификаций сферы «Культура и искусство»

ПРИНЯЛИ РЕШЕНИЕ:

1. Принять к сведению доклад Гизатовой Г.Б.

2. Представителям ОВПО по направлению «Искусство» - разработчикам

Профессиональных стандартов  совместно с представителями организаций сферы

культуры и искусства, подведомственных МКИ РК рассмотреть и  внести в Национальный

классификатор занятий РК и Отраслевую рамку квалификаций соответствующие

профессии и квалификации.

По третьему вопросу: Предложение о внесении изменений в Приложение к приказу

Министра образования и науки РК от 1 апреля 2019 года № 134

ПРИНЯЛИ РЕШЕНИЕ:

1. Принять к сведению сообщение Джумадиловой Ж.А.

2. Включить в раздел «Изобразительное искусство» в качестве соответствующей

специальности технического и профессионального образования специальность:

0506000 Парикмахерское искусство и декоративная косметика.

3. Направить письмо и протокол решения заседания УМО-ГУП в Ассоциацию вузов

Казахстана, а также в Департамент высшего и послевузовского образования МНВО

РК с просьбой о внесении изменений в Приложение к приказу Министра

образования и науки Республики Казахстан от 1 апреля 2019 года No 134.

Методические рекомендации соответствия родственных групп образовательных

программ высшего образования и специальностей технического и

профессионального, послесреднего образования. (Приказ Министра образования и

науки Республики Казахстан от 1 апреля 2019 года No 134 Об определении

методических рекомендаций соответствия родственных групп образовательных

программ высшего образования и специальностей технического и

профессионального, послесреднего образования (с изменениями и дополнениями

от 26.05.2023 г.)

По четвертому вопросу:

ПРИНЯЛИ РЕШИЛИ:

1. Рекомендовать в печать с присвоением грифа УМО РУМС:

1. «Қобызға лайықталған домбыра күйлері». Оқу құралы.(«Дәстүрлі музыкалық өнер»

Білім беру бағдарламасына арналған. «Халық аспаптары» - қобыз). Автор

Рауандина Ш.З. (Казахская национальная консерватория им. Курмангазы).

2. «Хореографическое наследие. Балет П.И.Чайковского «Лебединое озеро» (для ОП

6В02165 Балетмейстерское искусство и 6В02178- Педагогика хореографии).

Учебное пособие. Авторы: Байсеитова Р.Х., Сушков Д.В. (Казахская национальная

академия искусств имени Темирбека Жургенова)

Заместитель председателя

УМО-ГУП по направлению

«Искусство»,

  проректор по учебной и учебно-

  методической работе                                          Амирбеков Ш.А.

 Секретарь УМО-ГУП

     по направлению «Искусство»                  Гизатова Г.Б.